
349KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

KAUNO ISTORIJOS METRAŠTIS 2016/16
ISSN 1822-2617 (spausdintas) | ISSN 2335-8734 (internetinis) 

http://dx.doi.org/10.7220/2335-8734.16.15

Santrauka. Skelbiamas tekstas apie profe-
sorių, medicinos daktarą Praną Mažylį (1885–1966) parašytas jo sūnaus Jono Mažylio. 
Tekste aprašomas 1966 m. sausio–kovo mėn. laikotarpis: Prano Mažylio trauma, liga, mir-
tis ir laidotuvės. Tekste minima apie 50 amžininkų – visuomenės veikėjai, giminaičiai. 
Publikaciją parengė Prano Mažylio anūkas prof. dr. Liudas Mažylis. Ji iliustruojama neži-
nomo fotografo nuotraukomis. 

Reikšminiai žodžiai: Pranas Mažylis, profesorius, medikas, Kaunas, 1966 metai.

Mediko, akušerijos gineko-
logijos profesoriaus Prano 
Mažylio (1885–1966) gy-

venimas ir veikla neatsiejami nuo Kauno.
Gimė 1885 m. sausio 24 d. Šileikiškyje (Skapiškio valsčiuje), dalyvavo 

1905 m. revoliucijoje, 1914 m. baigė Jogailos universitetą Krokuvoje, iki  
1918 m. dirbo Krokuvos ligoninėje, po karo grįžo į Lietuvą1.

Nuo 1920 m., kai P. Mažylį buvo nutarta paskirti Akušerių kursų vadovu, 
iki pat mirties jis gyveno ir dirbo Kaune. Tuo pačiu metu P. Mažylis paskiria-
mas Kauno Raudonojo Kryžiaus ligoninės direktoriumi bei Akušerijos ir gine-
kologijos klinikos vadovu ir pakviečiamas dėstyti akušeriją ir ginekologiją ką 
tik įsteigtuose Aukštuosiuose kursuose.

Dalia Kotryna Baliutavičienė2 cituoja „d-rui Pranui Mažyliui“ adresuotą 
raštą, kuriuo pranešama, kad Medicinos fakulteto Taryba 1922 m. rugsėjo 18 d. 
„yra išrinkusi Tamistą Lietuvos universiteto Medicinos fakulteto docentu ir 
pavedusi Tamistai Akušerijos ir ginekologijos katedrą organizuoti ir valdyti“ 
(p. 45). Ją iš tiesų valdė, išskyrus 1941–1944 m. laikotarpį, iki pat 1966-ųjų. 

1  Pranas Mažylis, Visuotinė lietuvių enciklopedija, t. XIV, Vilnius, 2008, p. 504. 
2  D. K. Baliutavičienė, Akušerija ir ginekologija Kaune 1918–1990 m., Kaunas, Naujasis 

lankas, 2016, 264 p. 

Liudas MAŽYLIS
Vytauto Didžiojo universitetas

Jono Mažylio  
prisiminimai apie 
savo tėvo, profesoriaus 
Prano Mažylio,  
traumą, ligą ir mirtį



350 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Šaltinių publikacijos

„Kaunas atnešė permainų ir į asmeninį P. Mažylio gyvenimą“3 (p. 27): 
susituokė su Antanina Bliūdžiūte, gimė sūnus Jonas (1924–2003) ir dukra 
Liūda (1926–2015).  

Abiejose Dalios Kotrynos Baliutavičienės knygose nuosekliai atskleista 
tolesnė Prano Mažylio veikla ir gyvenimas: organizacinis, klinikinis darbas, 
naujovių ieškojimas (sudėtingos operacijos, kraujo perpylimo pradžia, spindu-
linio gydymo pradžia), darbas universitete, dalyvavimas gydytojų organizaci-
jose, suvažiavimuose ir konferencijose. Šių laikų terminais kalbant, tai – gebėji-
mas telkti komandą ir akivaizdus polinkis į lyderystę. Išugdė daugybę mokinių. 
Nuo 1930 m. – profesorius. 

1936 m. baigė statyti privačią ligoninę V. Putvinskio gatvėje. Ji ilgus 
dešimtmečius (ir iki šiol) Kaune žinoma kaip „Mažylio ligoninė“ – dabar tai  
P. Mažylio gimdymo namai. 

Sudėtingomis Antrojo pasaulinio karo aplinkybėmis gelbėjo žydus. Pra-
ėjus 40 metų po Prano Mažylio mirties, jam ir žmonai Antaninai suteiktas 
Pasaulio tautų teisuolio vardas.  

Publikuojami mano tėvo, Jono Mažylio (tuo metu Kauno medicinos ins-
tituto dėstytojo), prisiminimai apie savo tėvo, Prano Mažylio, gyvenimo pas-
kutiniąsias savaites atveria keletą „pjūvių“. Pirma, jame minima apie 50 tuo 
metu gyvenusių asmenų – viena stambi grupė medikų, kita – Prano Mažylio 
giminaičių. Po 50 metų atrodė prasminga bent paviršutiniškai pasekti tolesnes 
jų gyvenimų trajektorijas. Antra, atskleidžiamos to laikotarpio realijos. Be to, 
tai puikus pavyzdys, kaip iškilaus žmogaus mirtis panaudojama to meto režimo 
propagandai4. Atkreiptinas dėmesys ir į laidotuvių procesiją, ėjusią per Lais-
vės alėją, – miesto atsisveikinimas5 – savotiška XX a. antrajame dešimtmetyje 
susiformavusi, dešimtajame dešimtmetyje sunykusi tradicija6, kurią tikriausiai 
vertėtų giliau pastudijuoti. 

3  D. K. Baliutavičienė (sud.), Akademikas Pranas Mažylis. 1885–1966, Kaunas, Naujasis 
lankas, 2015, 174 p. 

4  Verta susipažinti su ideologizuota Prano Mažylio biografija: V. Kuzminskis,  
K. Vaitkevičius, J. Žukauskas,  Pranas Mažylis, Vilnius, Mintis, 1970, 168 p.  

5  „Atsisveikinimas vyko Medicinos instituto patalpose. Čia Jis buvo pašarvotas. Minios žmo-
nių ėjo atiduoti Jam paskutinės pagarbos. Be pertraukos prie karsto stovėjo garbės sargyba. 
Laidojimo procesijoje ėjo tūkstančiai – ne tik kauniečių, bet ir žmonių iš įvairių Lietu-
vos miestų ir gyvenviečių, nes retas kuris Lietuvoje nežinojo, kas buvo profesorius Pranas 
Mažylis ir kuo jis nusipelnė Lietuvos žmonėms, o ypač moterims. Laidotuvėse dalyvavo 
aukščiausio rango įvairių sričių – politikos, mokslo, medicinos Lietuvos vadovai ir pareigū-
nai ir, be abejo, visi be išimties Medicinos instituto žmonės. Laidotuvių eisena ėjo Mickevi-
čiaus g., Laisvės al., sustodama prie Raudonojo Kryžiaus ligoninės, kuriai profesorius daug 
metų vadovavo ir išplėtė. Toliau judėjo Vytauto prospektu iki geležinkelio stoties, o iš ten 
transporto kolona vyko į Petrašiūnų kapines, kuriose profesorius ilsisi iki šiol. Kapinėse visi 
kalbėjusieji pabrėžė profesoriaus nuopelnus Lietuvos žmonėms, jo gyvenimo svarbiausius 
momentus, būdo ypatumus. Kapas pavirto gėlių kalnu.“ D. K. Baliutavičienė (sud.), Aka-
demikas Pranas Mažylis. 1885–1966, Kaunas, Naujasis lankas, 2015, p. 157.  

6  Jono Vaičenonio teigimu, bene pirmos tokios laidotuvės buvo Prano Eimučio 1919 m., 
o bene paskutinės – Tito Masiulio 1991 m. 



351KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Liudas MAŽYLIS

Tekstas publikuojamas pagal rankraštį. Tai 8 brūkšniuoto A4 formato 
popieriaus lapai po 30–35 eilutes. Tvarkingi mėlynu tušinuku rašyti beveik be 
jokių pataisymų (manomai perrašyti iš juodraščio) tekstai įdėti į A3 formato 
perlenktą lapą, ant kurio mano motinos, Julijonos Mažylienės, ranka užrašyta: 
JO PASKUTINĖS DIENOS – 7 savaitės / APIE TĖVĄ RAŠO JONAS. 

Išnašose pateikiama informacija iš įvairių enciklopedinių leidinių (TLE I,  
1985, II, 1986, III, 1987, IV, 1988; VLE) bei Liudo Mažylio komentarai. 
Moksliniai laipsniai pateikiami pagal to meto sovietinę sistemą (mokslų kandi-
datas, mokslų daktaras).  

Jo7 paskutinės dienos –  
7 savaitės

- 1 -

Atskiros detalės išblėsta, bet esminiai 
dalykai neužmirštami. Taip ir visas vaizdas apie tai dar prieš akis8. Svarbu sau 
ateičiai prisiminti... Bet ir detalės – svarbu.

1966 m. sausio 11 d., antradienį, anksti rytą per radiją pranešė apie Šas-
tri9 mirtį Taškente10. Palydėjęs į mokyklą Rimgailę11, ėjau Žemaičių g. žemyn 
kartu su Mickiu12 ir pasakiau jam tą žinią. Jis labai nustebo. Daugiau iš to ryto 
nieko neprisimenu.

Tą dieną Jis grįžo iš klinikų13 vėlokai, nes egzaminavo baigiančiuosius. 
Valst. [valstybiniai] egz. [egzaminai]. Buvo pavargęs ir pasakojo kai kurias deta-
les iš egzaminų. Pavalgė pietus, pasėdėjo fotelyje. Jau vėliau Jis man pasakojo, 

7  Didžiąja raide rašomas „Jis“ čia ir toliau yra Pranas Mažylis. Kai kur – Diedukas.  
8  Kaip toliau matysime, rašyta praėjus vieneriems metams po įvykių.
9  Antrasis Indijos ministras pirmininkas (1964–1966 m.) Lal Bahadur Šastri (1904–1966). 

Sąmokslo versija dėl jo mirties aplinkybių dar ir šiandien nėra išsklaidyta. Mirė TSRS, 
Taškente, keletą valandų po deklaracijos, kuria baigtas Indijos ir Pakistano karas, pasira-
šymo. Oficiali mirties priežastis – širdies smūgis. Velionio artimieji įtarė nunuodijimą, bet 
Indijos vyriausybė nerado reikalo atlikti skrodimą. Po Šastri mirties ministre pirmininke 
tapo pirmojo Indijos ministro pirmininko Džavaharlalo Neru duktė Indira Gandhi.  

10  Šaltojo karo aplinkybėmis užsienio valstybės ministro pirmininko mirtis vizito į SSRS 
metu kėlė suprantamą ažiotažą.  

11  Rimgailė Mažylytė (g. 1958 m.) – Prano Mažylio anūkė, tuo metu – J. Jablonskio vidu-
rinės mokyklos pirmokė.  

12  Algis Mickis – Kauno medicinos instituto Farmakologijos katedros vedėjas. 1968 m. taps 
medicinos mokslų daktaru, profesoriumi (1971 m.), 1989 m. bus Sąjūdžio iškeltas ir 
išrinktas TSRS Liaudies deputatu.

13  Klinika, arba Klinikos, prie Kauno medicinos instituto, Eivenių g. 



352 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Šaltinių publikacijos

kad į egzaminą atėjęs Rektorius14, tuo metu Jis kaip tik klausinėjęs apie chro-
mosomų reikšmę paveldimumui15 ar pan. Kaip minėjo Jis tuomet, viską Rek-
torius „наматывает на ус“16. Ar galėjau aš tada pagalvoti, kad po 7 sav. visai 
kitoje vietoje17 Rektorius prisimins tą egzaminą. Jis pasakė, jog kada nors Rek-
torius kuria nors proga tai prisimins.

Antras dalykas, kuriuo Jis tada rūpinosi – Šastri mirtis. Klausė radijo pra-
nešimų. Prisimenu, buvau nupirkęs Jam kelis egz. [egzempliorius] „Trybuna 
Ludu“18, kur norėjo skaityti apie lenkų vyskupų nusižeminimą prieš vokie-
čius19. Bet tą vakarą vis minėjo Šastri ir Taškentą.    

Berods, apie 21 val. užlipau į viršų20. Jis tuomet išklausė žinias lietuviš-
kai21 ir atidarė savo kambaryje langą, išėjo į mažesnį kambariuką – pravėdinęs 
Jis paprastai atsiguldavo ir 22 val. žinias rusų k.22 klausydavo prieš užmigdamas. 
Nusinešė kilnojamąjį radijuką23. Matyt, norėjo pasėdėti fotelyje bent ½ val.  
Man atrodė, kad Jis buvo išvargęs – o čia dar koks tai neaiškumas apie Šastri 
mirtį. Būdamas išvargęs, gal nelabai kreipė dėmesį į baldų išdėstymą kamba-
ryje. Tiesiog norėjo pailsėti ir sėdo maždaug į fotelio vietą... 

- 2 -

Viršuje mes ką tai veikėme. Vaikai dar 
nebuvo sugulę. Julytė24 grįžo maždaug 21 val. ir ką tai pasakojo. Buvome tuo-
met mano kambariukyje. Staiga apie 21.30 val. suskamba tris kartus mūsų 

14  Zigmas Januškevičius (1911–1984) – Kauno medicinos instituto rektorius, medicinos 
mokslų daktaras (1954), profesorius (1955 m.). 

15  Numanoma užuomina į dar neseniai privalomą biologijos mokslo politizavimą ir „depo-
litizavimą“ tuometėje SSRS: iki tam tikrų metų Vakarų mokslininkų aiškinimai SSRS 
buvo priskiriami „buržuaziniam idealizmui“. Tokio klausimo pateikimas per valstybinį 
egzaminą galėjo turėti savotišką politinę potekstę – studentas privalėjo susigaudyti nau-
jausių mokslo pasiekimų kontekste, atsakinėti „naujoviškai“, ne tiek ideologizuotai, kaip 
tai būtų buvę privalu prieš kelerius  metus.

16  Paraidžiui rusiškai „vynioja ant ūso“ – įsidėmi. 
17  Per Prano Mažylio laidotuves (žr. toliau). Gali būti, kad žodis „paveldimumas“ mano 

tėvui, rašančiam apie savo tėvą, reiškė ir papildomas aliuzijas.   
18  Lenkijos komunistų laikraštis, platintas ir SSRS.  
19  Faktas ir interpretacijos neaiškios. 
20  „Viršus“ – prieš metus baigto statyti privataus namo Donelaičio g. 32A, aklagatvyje 

(gatvelėje, vėliau pavadintoje M. Dobužinskio gatve), antrasis aukštas, kuriame gyveno 
Jono Mažylio šeima, o „apačia“ – pirmasis namo aukštas, kuriame gyveno Pranas Mažylis 
su žmona Antanina.   

21  Būdavo transliuojamos 21 val. iš Vilniaus.   
22  Būdavo transliuojamos 22 val. iš Maskvos per tą patį Vilniaus radiją. 
23  Latvių gamybos tranzistorinis radijo aparatas „Selga“. 
24  Julijona (Julytė) Mažylienė (1927–2009) – Prano Mažylio marti, Kauno politechnikos 

instituto dėstytoja.



353KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Liudas MAŽYLIS

tarpinis skambutis25 – man kyla mintis apie ką tai neaiškaus, nesuprantamo.... 
Bėgame prie durų. Močiutė26 ant laiptų rėkia: „Diedukas nukrito!“ Pribėgu 
prie Jo, bandau pakelti. Jis tuoj ir sako, kad vienas aš nepakelsiąs. 

Tuo momentu Julytė siunčia Liūduką27 pas Jūrą28 ir tetą daktarę29. 
Čia pat atbėgusi Jūra rėkia: „Greitąją pagalbą!“ Aš siūlau Jam atsikelti man 
padedant. Jis atsako: „Neatsikelsiu!“ Tuoj pareiškia esąs paralyžuotas, liepia 
suleisti morfijaus. Aš visai nesiorientuoju, kas čia įvyko30. Tuoj atbėga Kup-
činskas31! Iš karto matyti, kad labai išsigandęs. Skaičiuoja pulsą. Tuo metu 
Liūdukas jau prie Donelaičio gatvės; atvažiuojančiai greitajai pagalbai parodo 
kelią. Per langą pamatau, kaip įbėga greit. [greitosios] pagalbos darbuotojai –  
visa tai įvyksta greit (praeina gal 3 min. nuo iškvietimo!)32. Tuoj pat EKG 
[elektrokardiogramą]; pakitimų nematyti. K[i]eno tai iškviestas jau atbėgo doc. 
Vitenšteinas33, žiūri su Kupčinsku rašomą EKG. Greitosios pagalbos gydytojas 
suleido vaistus. Seniai atbėgusi ir Turauskaitė, Elena Luneckaitė34, teta dak-
tarė. Vitenšteinas skambina Rektoriui, bet neranda jo namie. Po kelių minučių 
pribūva gyd. Kuliukas35. Mes paguldome Jį tame pat kambariuke jau anks-
čiau. Po kurio laiko nešame į lovą. Nutarta iškviesti doc. Klumbį36. Jau yra 
čia pat Greit. [Greitosios] pagalbos stoties automobiliukas; šoferis nuvažiuoja. 
Pradeda staiga kristi kraujo spaudimas; tuoj suleidžiama mezatono. Iš vaistų Jis 
jau supranta apie savo stovį ir liepia daugiau nesirūpinti... Būklė tuo metu buvo 
tikrai labai kritiška... 

25  Tarp namo pirmojo ir antrojo aukštų buvo įrengti elektriniai skambučiai „susižinojimui“. 
26  Antanina Mažylienė (Močiutė) (1894–1992) buvo Prano Mažylio žmona.
27  Mane, Liudą Mažylį (Liūduką), Kauno vidurinės meno mokyklos penktoką. 
28  Jūratė Jankevičiūtė (1925–1976) – Prano Mažylio sesers Aleksandros (Alesės) Jankevičie-

nės duktė, Kauno medicinos instituto patologinės anatomijos katedros vedėja, 1968 m. 
taps medicinos mokslų daktare, profesore (1969 m.).

29  Emilija Bliūdžiūtė (1890–1974) – Antaninos Mažylienės sesuo, akušerė ginekologė (teta 
daktarė). Gyveno  gretimai esančiame, kadaise nuosavame, tuo metu nacionalizuotame 
Donelaičio g. 32 name. Ten pat gyveno ir Jūratė Jankevičiūtė.   

30  Jonas Mažylis turėjo mediko diplomą, bet neturėjo gydytojo praktikos. 
31  Juozas Kupčinskas (1906–1971) – medicinos mokslų daktaras (1937 m.), profesorius 

(1941 m.), Kauno Medicinos instituto Fakultetinės terapijos katedros vedėjas, buvo 
Kauno universiteto prorektorius (1944–1946 m.), rektorius (1946–1950 m.).  Gyveno 
gretimai esančiame nuosavame name Donelaičio g. 34. 

32  Greitosios pagalbos stotis buvo Gedimino g., ties Kęstučio g., praktiškai už dviejų kvar-
talų nuo Mažylių namo. 

33  Giršas Vitenšteinas – Kauno medicinos instituto Hospitalinės terapijos katedros do- 
centas.  

34  Medicinos seserys Julija Turauskaitė ir Elena Luneckaitė dirbo Prano Mažylio privačioje 
ligoninėje. Abi gyveno šalia esančiame Donelaičio g. 32 (tetos daktarės) name. 

35  Neuropatologas Vytautas Kuliukas. 
36  Leonas Klumbys – Respublikinio neurochirurgijos centro Kaune vadovas, 1969 m. taps 

medicinos mokslų daktaru, 1972 m. – profesoriumi.



354 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Šaltinių publikacijos

- 3 -

Jis kartoja: „Jau lavonas, nieko nedary-
kite!“ Liepia kviesti šeimą atsisveikinti. Visi įtikinėja, kad dar pasveiksiąs. Labai 
susijaudinusi Rimgailė, dar esant Jam aname kambarėlyje, nubėgo pas babytę37 
ir verkia: „Jau neturim Dieduko!“ Babytė nuramina. 

Atsiranda greit doc. Klumbys, kartu su gyd. Kuliuku apžiūrinėja. Skam-
bina Januškevičius, jam viską paaiškina Vitenšteinas. Rektorius liepia atsiųsti 
automobilį. Po kelių minučių greit. [greitoji] pagalba jį atveža. Diedukas iš 
karto jį pažįsta, bet dar netiki, jis pats pasisako: „Januškevičius!“ Jam pačiam 
(Diedukui) prašant iškviečiamas doc. Tarnauskas38.

Valgomajame vyksta konsiliumas. Kupčinskas ramina močiutę, ji kviečia 
mane: „Ar jau tikrai viskas baigta?“ Aš ją raminu, nes ir pats dar gerai nesio-
rientuoju. Manau, gal koks insultas smegenyse ar gal ir visai menkas dalykas. 
Po kiek laiko iškviečia Klumbys – reikės vežti į klinikas, nes prasidėjęs mielitas. 
Tuo momentu ir aš dar viso rimtumo nesupratau. 

Vitenšteinas paskambina į klinikas gyd. Vaičėnui – guldys į 26 palatą. 
Greitosios pag. [pagalbos] mašinon sėda Tarnauskas, Vitenšteinas. Noriu sėsti 
ir aš, bet Januškevičius sako: „Jonai, tu nieko čia nepadėsi.“ Atsisėda tuomet 
Klumbys. Išnešant Jis abejoja, ar sugrįš kada nors namo. Žodžiais atsisvei-
kina...

Į automobiliuką sėda Januškevičius, o antroje eilėje Jūra, Kuliukas ir aš. 
Pralenkiame K. Petrausko gatvėje sanitarinę mašiną. Važiuojant išgirstu, kad 
lūžęs stuburas. Klausiu, ar lumbalinėje srityje. Kuliukas pasako, kad cervikali-
nėje. Tuo momentu viskas man paaiškėja – abejoju, ar sulauks ryto! Gal pake-
liui...

Prieš valandą Jūra paskambino į Vilnių ir iškvietė Liūdą39 – labai rimtas 
stovis. Po kelių valandų ir Liūda važiuoja į Kauną, ateina pas Jūrą. 

- 4 -

Jis tuomet norėjo sėsti į fotelį. Buvo 
tamsu kambarėlyje. Pabandęs ranka suranda fotelio kraštą ir sėda. Bet atsisėdo 
šalia – galva atsimuša į radiatorių, įstringa palangėje. Lūžimas stuburo, C VII. 
(Todėl greit krinta kraujospūdis. Mezatonas pakelia.) 

37  Julijonos Mažylienės motina Kotryna Čiužienė. Gyveno kartu su mumis Donelaičio g. 
32A.

38  Akušeris ginekologas Enrikas Tarnauskas.
39  Liūda Mažylytė-Rasteikienė (1926–2015) – Prano Mažylio duktė, Chemijos ir chemi-

nės technologijos instituto bendradarbė, 1967 m. taps Biochemijos instituto direktore,  
1981 m. – chemijos mokslų daktare, 1983 m. – profesore. 



355KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Liudas MAŽYLIS

Jau trečiadienį I 12 d. 0.30 val. paguldomas į reanimacinę palatą. Aš 
nueinu į Jo kabinetą. Po poros valandų išgirstu ūžimą – ar tik ne dirbtinis 
kvėpavimas? Bet ne, ta naktis praeina gerai. 7 val. ryto ateina Januškevičius 
(jis tada važiavo į Vilnių). Liepia man eiti namo. Paskambinu namo, sužinau 
apie Liūdos atvažiavimą. Paimu nuolatinį leidimą, važiuoju su taksi. Paprašau 
šoferio palaukti. Liūda dar valgo; nuvedu ją į automobilį. Einant klausia: „Ar 
čia dar Jis kada nors sugrįš?“ Susijaudinimui nėra ribų, vos garsiai neapsiverkiu. 
Viską žinau, bet nieko nesakau. Po poros valandų Lastienė40 kieme klausia, 
kaip reikalai. Atsakau: „Blogiau negali būt!“ Tuo metu paralyžius jau slinko 
aukštyn, artėjo prie kvėpavimo centro. 

Sekančią naktį budi Jūra. Labai svyruoja kraujospūdis, vis krenta žemyn. 
Vos išlyginamas. 

Paskiriamas nuolatinis konsiliumas. Gydyti pavedama Matulevičiui, neu-
rochirurgui. Greit į konsiliumą įjungiamas Sinkevičius41 (urologas), Stropus42 
kaip patyręs chirurgas ir kt. Klinikų vyr. [vyriausiasis] gyd. [gydytojas] Jašins-
kas43 irgi nuolat rūpinasi. Rektorius praneša mokslinės tarybos posėdyje apie 
viską, kad pastangos dedamos.

Sausio 16 d., sekmadienį, jau vakare Jis liepia ką nors paskaityti. Greitai 
pavargsta. Labai keistas kvėpavimas. Išvažiuoju namo. Po pusvalandžio Jūra vėl 
iškviečia – kvėpavimas sutrikęs. Bet dar doc. Smailys44 nusiramina, gal naktis 
praeis gerai. Aš vėl išvykstu namo. Tuo tarpu padėtis blogėja... Greit! Galėjau 
ir nebespėti, nes greit (po kelių val.) – klinikinė mirtis. 

- 5 -

Iš ryto, pirmadienį, paskambina Jūra ir 
kviečia skubiai atvykti. Taksi negaunu, vos pasiekiu klinikas apie 9 val. Čia jau 
8 val. ryto (I 17 d.). Po sustojusio kvėpavimo prijungtas dirbt. [dirbtinio] kvėp. 
[kvėpavimo] aparatas „Angström“. (Niekas tada netikėjo, kad 6 sav. [savaites] 
tas tęsis.) Gaivino doc. Smailys, aparatu rūpinosi doc. Bakšys45. Daug padeda 
gyd. Kanaporius, kuris pats greit susitrenkia galvą slidinėdamas. Po savaitės 
gydymą perims gyd. Tamašauskas.

40  Petronėlė Lastienė – Jono Mažylio pusseserė, Antaninos Mažylienės dukterėčia, grįžusi iš 
Sibiro tremties. Gyveno netoliese Donelaičio g. 

41  Česlovas Sinkevičius.  
42  Algirdas Stropus.
43  Petras Jašinskas – Klinikų prie Kauno Medicinos instituto vyriausiasis gydytojas. 
44  Alfredas Smailys (1928–1995) – medicinos mokslų daktaras (1966 m.), 1969 m. taps 

Kardiologijos instituto Širdies elektrinės stimuliacijos ir defibriliacijos laboratorijos vedėju 
ir profesoriumi, 1989 m. bus Sąjūdžio iškeltas ir išrinktas TSRS Liaudies deputatu.

45  Jonas Vytautas Bakšys – Kauno medicinos instituto Hospitalinės terapijos docentas, 
ilgainiui taps profesoriumi, ilgus metus bus I vidaus ligų skyriaus vedėju. 



356 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Šaltinių publikacijos

Budi naktimis šeimos nariai ir katedros darbuotojai46. Ateinu I 20 d., 
ketvirtadienį. Bakšys pakviečia ir sako, kad reikia keisti tracheotomijos vamz-
delį. Ateina grupė chirurgų, anesteziologai. Mes su Julyte išsigandę laukiame. 
19 val. vamzdelį pakeičia. 

Iškviečiamas prof. Ugriumovas47 iš Leningrado. Jis konsultuoja I 27 d., 
ketvirtadienį, 12 val.

I 31 d. kvėpavo be aparato 10 min. Vasario 1 d. 20 val. Sušauktas extra-
konsiliumas. II 2 d. 23 val. kvėpavo be aparato 10 min. II 3 d. 5 val. – pablo-
gėjimas. Vasario 27 d. apie 20–21 val. pablogėjimas. Tą dieną budėjo doc. 
Šnipas48. Anksčiau daug padėdavo doc. Blužas49. Gyd. Gumauskas50, aneste-
ziologas, dažnai suleisdavo vaistus. Žodžiu, nepaprastai daug gydytojų padėjo 
vienaip ar kitaip. Dažnai budėdavo gyd. Šlapikienė. Sesuo Irena Narbutaitė 
rūpinosi vaistų pristatymu ir t. t. Daug dirbo.

Sekmadienį matėsi, kad padėtis blogėja. Vakare kraujospūdis vis mažėjo. 
Po pusiaunakčio jau II 28 d. sistolinis kr. [kraujo] sp. [spaudimas] tesiekė  
70 mm Hg. Pirmadienį turėjau porą seminarų. 11–13 val. nuėjau, pakalbėjau 
su studentais. Po to doc. Zaksas51 pranešė, kad skambino Jankevičiūtė. Imu 
skambinti pats, neprisiskambinu. Atėjusi Klimkevičiūtė52 sako, jog iš klinikų 
skambino Jūra Jankevičiūtė. Ateinu namo, tuoj vykstu į klinikas. 15 val. pra-
nešu namo, kad nenueisiu į seminarą. Elė53 nueina į Institutą, praneša. Klini-
kose suprantu, kas jau neišvengiama ir nesulaikoma... 

- 6 -

Klinikose randu užrašą, kad apie  
13 val. neišmatuojamas kr. [kraujo] sp. [spaudimas] (Demidavičiūtė)54. Apie 

46  Prof. habil. dr. Vacys Sadauskas rašo: „<...> Profesorių lankydavau kasdien, profesorius 
domėjosi klinikos darbu, ypač darbu gimdykloje. Deja, profesoriaus sveikata negerėjo, 
domėjimasis mažėjo, išnyko kontaktas su aplinka, liko tik protingas, liūdnas, išraiškingas 
žvilgsnis, sunku buvo suvokti, ar profesorius orientuojasi aplinkoje <...>.“  D. K. Baliutavičie- 
nė (sud.), Akademikas Pranas Mažylis. 1885–1966, Kaunas, Naujasis lankas, 2015, p. 156. 

47  Neurochirurgas Veniamin Ugriumov. 
48  Pranas Šnipas, medicinos mokslų daktaras (1965 m.), 1966 m. taps KMI Centrinės 

mokslinių tyrimų laboratorijos vedėju, 1969 m. – profesoriumi.
49  Juozas Blužas (1928–2006) – gydytojas, 1968 m. apgins daktaro disertaciją, 1971 m. taps 

profesoriumi, 1975 m. – Kardiologijos (pavadinimai ne kartą keisis) instituto direkto-
riumi.

50  Juozas Gumauskas – Anesteziologijos skyriaus vedėjas.
51  Irmija Zaksas – Kauno medicinos instituto Filosofijos ir mokslinio komunizmo katedros 

vedėjas, filosofijos mokslų daktaras (1965 m.).
52  Ona Klimkevičiūtė – Kauno medicinos instituto Filosofijos ir mokslinio komunizmo 

katedros dėstytoja.
53  Elena Bliūdžiūtė – Jono Mažylio pusseserė, Antaninos Mažylienės dukterėčia, tuo metu 

gyvenusi tetos daktarės name Donelaičio g. 32. 
54  Ala (Demidavičiūtė) Baubinienė – gydytoja terapeutė, medicinos mokslų daktarė  

(1964 m.), nuo 1966 m. I  vidaus ligų katedros vedėja, profesorė (1967 m.). 



357KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Liudas MAŽYLIS

14 val. Man gyd. Tamašauskas sako, jog jau visai blogai ir kur tai nueina. 
Bandau matuoti kraujospūdį, bet nieko neišeina – nebeišmatuojamas (apie  
14 val.). Ateina greit Julytė. Pakviečia Jūrą. Ji paprašo gyd. Šimkų55 pamatuoti 
kraujospūdį – jam kas tai išeina. Užbėga budinti gyd. Kalašaitytė. Prieš tai ant 
laiptų mačiau Kupčinską ir Jašinską. Skyriuje yra gyd. B. Vasiliauskas56 kalba 
telefonu. Aš einu namo, Julytė grąžina. Man reiktų ateiti vėlai vakare ir pabūti 
per naktį. Vėl išeinu, vėl Julytė grąžina. Atbėgu į palatą – nebeveikia dirbt. 
[dirbtinio] kvėp. [kvėpavimo] aparatas. Auskultuoju širdį – nieko negirdėti. 
Apie tai 16 val. 50 min. įrašo į ligos istoriją gyd. Kalašaitytė. Budi sesuo Irena 
Narbutaitė. Pirmadienį, 1966 m. vasario 28 d.57, Jis mirė po sunkios ligos ir 
po visų pastangų. 

Einu prie telefono, neprisiskambinu. Tuoj iš automato paskambinu 
Luneckaitei Elenai, paprašau pranešti močiutei. Ji randa Lastienę, pasako jai. 
Močiutei praneša Lastienė. Yra ir Steponaitienė58, Radvilienė59, daktarė60. 
Rodos, ir Sutkienė61 dar buvo. 

Tuomet prie Jo buvo: Jūra, Julytė ir aš. Močiutė veržte veržėsi, bet aš 
pareikalavau sulaikyti.

Einame skyriaus koridoriumi, sutinkame bėgančią budėti neurochirurgi-
nio skyriaus seserį.

Jo kabinete ruošiamės. Ateina doc. Sadauskas62, reiškia užuojautą. Klausia 
apie laidotuves: „Kada jos?“63

Įlipame į taksi ir važiuojame. Donelaičio g. einame pėsti. Sutinkame 
Jurgį64, jis eina kartu. Namo visi... Močiutė atsigulusi. Julytė pamato gatvelėje 
Kupčinską, viską jam pasako. Tuoj skambinam į Vilnių.

55  Algimantas Šimkus – gydytojas terapeutas.
56  Benjaminas Vasiliauskas – Fakultetinės terapijos katedros asistentas, 1979 m. taps habili-

tuotu daktaru, profesoriumi. 
57  Rankraštyje pabraukta dvigubu brūkšniu. 
58  Agnė Ambraziejūtė-Steponaitienė (1891–1980) – gydytoja, rašytoja, rašiusi Žvirgždės 

slapyvardžiu.
59  Julija Bliūdžiūtė-Radvilienė – Jono Mažylio pusseserė, Antaninos Mažylienės dukterėčia. 
60  Emilija Bliūdžiūtė.
61  Irena Bliūdžiūtė-Sutkienė – Jono Mažylio pusseserė, Antaninos Mažylienės dukterėčia. 
62  Vacys Sadauskas – Kauno medicinos instituto mokslo reikalų prorektorius, medicinos 

mokslų daktaras (1966 m.), po Prano Mažylio paskirtas Akušerijos ir ginekologijos kate-
dros vedėju (1966 m.), profesorius (1967 m.). 

63  Laikraštyje Tiesa 1966 m. kovo 2 d. nr. 51 (7018) p. 2 paskelbtas Prano Mažylio nekrolo-
gas ir informacija: „Lietuvos TSR Ministrų Taryba sudarė vyriausybinę komisiją Lietuvos 
TSR nusipelniusio mokslo veikėjo, LTSR Mokslų akademijos akademiko, Kauno medi-
cinos instituto katedros vedėjo, profesoriaus Prano Mažylio laidotuvėms organizuoti, 
į kurią įeina drg. drg. H. Zabulis (pirmininkas), V. Girdzijauskas, Z. Januškevičius,  
P. Jašinskas, J. Narkevičiūtė, M. Zaikauskas. Atsisveikinimas su akademiku Pranu Mažy-
liu vyks š. m. kovo 2 d. nuo 10 val. iki 14 val. 30 min. Kauno Medicinos institute, karsto 
išnešimas 15 val., laidotuvės – Petrašiūnų kapinėse 16 val.“ 

64  Jurgis Jankevičius – Prano Mažylio sesers Aleksandros (Alesės) Jankevičienės sūnus. 



358 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Šaltinių publikacijos

Po keliolikos minučių užeina Kupčinskai. Visi kaip ne savi, nežino kur ir 
pasidėti. Steponaitienė ramina. Kažką ji pasakoja apie kraujospūdžio įvairumą 
ir t. t. 

- 7 -

Antradienio ryte skambina doc. Kuz-
minskis65. Klausia, kaip jaučiamės. Atsakau: „Ką padarysi!“

Katedros personalas viską ruošia. Sadauskas jau anksčiau sakė Liūdai, kad 
reikėtų įv. [įvairių] nuotraukų.

Vėlai vakare pirmadienį atvyksta Liūda su Anatoliumi66 ir Nomeda67. 
Visi... Tiesiog sunku prisiminti. Nors beveik 7 sav. [savaites] viskas buvo aiš-
kiau negu aišku...
__________________________________________________________ 68

Kas dar vienaip ar kitaip padėjo Jam laike tų sunkiųjų 7 sav. [savaičių]? 
Paskutinėmis valandomis doc. Žukauskas69 tvarkė dirbtinio maitinimo apara-
tūrą (buvo išrašytas švediškas amino r. [rūgščių] ir lipoidų preparatas). Kasdien 
vakarais padėtį patikrindavo Sadauskas. To kambario medicinos seserys labai 
stengėsi. (Be to, ir nelaimingo atsitikimo vakare iš Klinikinių gimdymo namų 
sanitarės atnešė Turauskaitei sterilių švirkštų.) Otolaringologas dr. Misevičius 
reguliariai tikrindavo nosiaryklę. Gyd. Gradauskas (jaunesnysis)70 padarė rent-
geno nuotrauką. Visas Instituto ir klinikų personalas (dėstytojai, gydytojai) 
dėjo nepaprastai daug pastangų, net virš galimybių.

Man vieną kartą prie Jo bebūnant, apie 14 val., iškrito tracheotomijos 
vamzdelis. Narbutaitė tuoj iššaukė dr. Tamašauską. Jis įdėjo naują. Net nega-
lima įsivaizduoti, kiek daug pastangų dėjo čia jis. Išeina namo, o jį vėl kviečia 
dėl ko nors; vėl ateina.

Per nepilnas 7 sav. [savaites] daug buvo stengiamasi. Tuomet galvodavau, 
ar Kremliuje tiek dedama pastangų tokių sunkių atvejų momentais71. Tiesiog 

65  Vytautas Kuzminskis – Kauno medicinos instituto prorektorius, TSRS istorijos ir politi-
nės ekonomijos katedros vedėjas. 

66  Anatolijus Rasteika (1924–2008) – Liūdos Rasteikienės vyras, Statybos reikalų komiteto 
pirmininko pavaduotojas. 

67  Nomeda Rasteikaitė – Prano Mažylio vaikaitė.  
68  Rankraštyje užbrėžtos 9 linijos. 
69  Jurgis Žukauskas.
70  Liubomiras Gradauskas 1991 m. taps Radiologijos klinikos vadovu.
71  Aliuzija tiems laikams gana suprantama: svarbių sovietinių veikėjų pomirtinės diagnozės 

buvo viešai skelbiamos, neretai paviešinant ir priešmirtinių tyrimų dinamiką, o vėliau 
neoficialiai sklisdavo kontroversiški vertinimai.  Pavyzdžiui, net buvo abejojama, ar fak-
tinė Stalino mirties data atitiko oficialiai skelbtąją.  



359KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Liudas MAŽYLIS

kolektyviai buvo daroma virš galimybių, nuolat pasitariama. Nebuvo nė vienos 
klaidelės, nė vieno nesklandumo ar netikslumo. 

__________________________________________________________ 72

- 8 - 

Nesulaikomai artėjo laidotuvės. Atva-
žiavo giminės. Rektorius kapinėse pasakė: „Teko būti paskutiniame Jo egza-
mine. Kaip ir paprastai, Jis klausdavo ir naujausių mokslo laimėjimų!“ (Prisi-
miniau man Jo paties pasakotus įspūdžius prieš beveik 7 sav. [savaites]. Taip, 
yra niekada neužmirštamų detalių...) Tiesa! Kai man Jis tai pasakojo, buvo 
trečiadienis. Praėjo virš 7 sav....  

Prieš porą savaičių teta Alesė buvo persikėlusi į Kauną. Atvyko Alfonsas, 
Akvilė ir Zavočius. Buvo Pedišienė Ona, t. p. Janina73 iš Druskininkų. Atvyko 
M. Rasteikaitė74. Be to, Žukauskų Jonas ir Mikas Bliūdžius. Buvo ir Mikas bei 
Petras (Juozų). Be to, Jasienė Bliūdžiuvienė. Rimgaudas ir Aldona, Raselė su 
Aušrele75; Didžiulienės duktė76. Taigi giminės atvyko be išimties visi77 – tiek iš 
Aukštaitijos78, tiek Bliūdžių79. Visas 7 sav. [savaites] močiutei daug padėjo Elė, 
be jos būtų buvę sunku.

72  Rankraščio 7-ojo puslapio apačioje užbrėžtas brūkšnys ir padaryti prierašai: „Nelaimingas 
atsitikimas ir liga“ (pabraukta vingiuotu brūkšniu) ir „1967 m. sausis, metams praėjus“. 

73  Išvardinti Prano Mažylio giminės: Alfonsas Mažylis, Akvilė Mažylytė-Zavadžienė – gimi-
nės iš Prano Mažylio tėvo Jurgio Mažylio pusės, Ona Pedišienė, Janina Kromerienė – iš 
jo motinos Onos Januškevičiūtės-Mažylienės pusės. 

74  Marija Rasteikaitė (1930–1988) – Anatolijaus Rasteikos sesuo, LTSR Dramos teatro 
aktorė. 

75  Išvardinti Antaninos Mažylienės giminės: Mykolas (Mikas) Bliūdžius – Antaninos 
Mažylienės brolio Jono (Jasiaus) Bliūdžiaus sūnus, jo pusbrolis Jonas Žukauskas, motina 
Elzbieta (Jasienė) Bliūdžiuvienė, Antaninos Mažylienės brolio Juozo Bliūdžiaus sūnūs 
Mykolas ir Petras, Antaninos Mažylienės brolio Petro Bliūdžiaus ir Prano Mažylio sesers 
Antaninos Mažylytės-Bliūdžiuvienės sūnus Rimgaudas su žmona Aldona ir dukromis 
Rasa ir Aušra.   

76  Irena Didžiulytė-Jurevičienė (g. 1922 m.). 
77  Jono Mažylio tekste paminėti ne visi atvykusieji. Nuotraukose matomi ir tekste nepami-

nėti (žr. parašus po nuotraukomis).
78  Prano Mažylio, kilusio iš Aukštaitijos, giminės. 
79  Antaninos Bliūdžiūtės-Mažylienės, kilusios iš Suvalkijos, giminės.



360 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Šaltinių publikacijos

Iš Vilniaus: Zabulis80, Bieliauskas81, Vazalinskas82, Zaikauskas83, Žukaus-
kas84 ir kt. Iš kauniečių: Narkevičiūtė85, Gaurylius86 ir kt. Buvo atėję Marty-
naitis87 su Jakimavičium88. Be to, Girdzijauskas89. Ypač jaudinosi Babarikinas. 
Atvažiavo Vaitiekūnai90, Girdzijauskienė. Sunku ir atsiminti...

Ypač nuoširdžiai kalbėjo Januškevičius. Pasakė tai, ką galvojo. Be to, kal-
bėjo viena studentė91. Toliau – kat. [katedros] vedėjas Sadauskas, nuo mies-
to – Gaurylius; be to, Baronas92 (vilnietis)93. Atvyko Neniškis94, Kutorga95. 
Susijaudinusi atėjo Lašienė96.

Išvykdamas namo, Girdzijauskas prašo palikti daiktus ir susirašinėjimą 
visai nejudinant, nieko nepametant.

Tą pačią žiemą: Žilinskas97, Kairiūkštis98, daktarės šeimininkė99, Lašas100... 
Dar ir Jis ėjo Lašo laidotuvėse101; visi stebėjosi – sveikas, tiesus, nesulinkęs. (Tie-
sumas – irgi liga.) Neseniai buvo miręs Baršausko brolis. Greitai – Šuravinas102, 

80  Henrikas Zabulis – Aukštojo ir specialiojo viduriniojo mokslo ministras.
81  Feliksas Bieliauskas – LTSR Ministrų Tarybos spaudos komiteto pirmininkas.
82  Vytautas Vazalinskas – LTSR Ministrų Tarybos pirmininko pavaduotojas (technikos 

mokslų) (1963 m.).
83  M. Zaikauskas – LTSR Sveikatos apsaugos ministro pavaduotojas.
84  Algirdas Žukauskas – LTSR Mokslų akademijos viceprezidentas, technikos mokslų dak-

taras (1963 m.),  vėliau taps profesoriumi (1967 m.). 
85  Janina Narkevičiūtė – Kauno miesto vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotoja.
86  J. Gaurylius – Kauno miesto Sveikatos apsaugos skyriaus vedėjas.  
87  Marijonas Martynaitis – Kauno politechnikos instituto rektorius. 
88  Česlovas Jakimavičius – Kauno politechnikos instituto mokymo reikalų prorektorius.
89  Vytautas Girdzijauskas (1904–1972) – LTSR Mokslų akademijos chemijos ir biologijos 

mokslų skyriaus akademikas, sekretorius, medicinos mokslų daktaras (1939 m.), buv. 
LTSR Sveikatos apsaugos liaudies komisaras (1940–1945 m.).

90  Irena Dargytė-Vaitiekūnienė – Antaninos Mažylienės giminaitė ir jos vyras. 
91  N. Boguslauskaitė. 
92  Vytautas Baronas – Vilniaus universiteto Akušerijos ir ginekologijos katedros vedėjas. 

Vadovaus katedrai iki 1969 m.
93  To meto laikraščiuose minimi septyni kalbėtojai: H. Zabulis, Z. Januškevičius, V. Gir-

dzijauskas, M. Zaikauskas, J. Gaurylius, V. Sadauskas ir N. Boguslauskaitė (Советская 
Литва, 1966 03 03, nr. 52 (6914), p. 4). 

94  Jonas Neniškis – Sveikatos apsaugos ministerijos vyriausiasis akušeris ginekologas.
95  Viktoras Kutorga – Onkologijos instituto Eksperimentinės terapijos skyriaus vedėjas.
96  Janina Lašienė – Sveikatos apsaugos ministerijos vyriausioji patologė anatomė, medicinos 

mokslų daktarė (1959 m.),  profesorė (1961 m.). 
97  Stasys Žilinskas (1891–1965) – Kauno medicinos instituto Otolaringologijos katedros ir 

Ausų, nosies ir gerklės ligų skyriaus vedėjas. 
98  Vladas Kairiūkštis (1887–1965) – gydytojas terapeutas.
99  Vienuolė Marija Malskytė, gyvenusi Donelaičio g. 32.
100  Vladas Lašas (1892–1966) – profesorius (1922 m.), medicinos daktaras (1926 m.), 

Kauno medicinos instituto Fiziologijos ir fiziologinės chemijos katedros vedėjas. 
101  Prieš savaitę iki nelaimingojo atsitikimo. 
102  Teodoras Šuravinas (1889–1966) – pedagogas, rašytojas.



361KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Liudas MAŽYLIS

po kurio laiko doc. Mačys103. Vasarą – Žmuidzinavičius104. Prieš trejetą metų 
staiga mirė Purėnas. Tuomet ir Jis paskutinį kartą apsilankė Petrašiūnuose, kai 
laidojo Antaną105...

Laikas greit slenka, bet yra niekada neužmirštamų sunkių valandų106...

Literatūra

D. K. BALIUTAVIČIENĖ (sud.), Akademikas Pranas Mažylis. 1885–1966, Kaunas, 
2015.

D. K. BALIUTAVIČIENĖ, Akušerija ir ginekologija Kaune 1918–1990 m., Kaunas, 
2016. 

V. KUZMINSKIS, K. VAITKEVIČIUS, J. ŽUKAUSKAS, Pranas Mažylis, Vilnius, 
1970.  

Tarybų Lietuvos enciklopedija. Keturi tomai. Vilnius, 1985–1988. 
Tiesa, 1966 m. kovo 2 d. nr. 51 (7018), p. 2. 
Visuotinė lietuvių enciklopedija. Penkiolika tomų. Vilnius, 2001–2014. 

Liudas MAŽYLIS  MEMORIES OF JONAS MAŽYLIS 
ABOUT THE TRAUMA, ILLNESS, 
AND DEATH OF HIS FATHER, 
PROFESSOR PRANAS MAŽYLIS

Summary

The text published is about the professor, 
doctor of medical sciences Pranas Mažylis (1885–1966) written by his son Jonas Mažy-
lis. The text deals with the trauma, trouble, death and funeral of Pranas Mažylis and 
covers the period from January to March, 1966. It touches about 50 contemporaries 
such as medical people, public persons, and relatives. The publication was prepared by 
Prof. Dr. Liudas Mažylis, the grandson of Pranas Mažylis, and illustrated by the photos 
of an unknown photographer.   
Keywords: Pranas Mažylis, professor, medical man, Kaunas, 1966.

103  Eduardas Mačys (1910–1966) – inžinierius mechanikas.
104  Antanas Žmuidzinavičius (1876–1966) – dailininkas. 
105  Antanas Purėnas (1881–1962) – profesorius (1922 m.), Kauno universiteto prorektorius 

(1933–1958 ir 1939–1940 m.), rektorius (1940–1941 ir 1944–1946 m.), 1922–1950 m. 
Organinės chemijos katedros vedėjas. Kauno Petrašiūnų kapinėse buvusių artimų draugų 
Antano Purėno ir Prano Mažylio kapai yra vienas priešais kitą. 

106  Rankraščio 8-ojo lapo apačioje šešių linijų grotelės ir užbrėžta linija.



362 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Šaltinių publikacijos

Prano Mažylio laidotuvės 
1966 m. kovo 2 d.  
Fotografas nežinomas

1 pav. Pranas Mažylis pašarvotas Kauno medicinos instituto centrinėje auditorijoje 
Mickevičiaus g. 9. Fone bronzinis Prano Mažylio biustas (autorė – Danutė 
Danytė)



363KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Liudas MAŽYLIS

2 pav. Garbės sargyba prie Prano Mažylio karsto

3 pav. Laidotuvių procesija Kaune, Mickevičiaus g., ties Kauno medicinos institutu. 
Pirmoje eilėje iš dešinės: Liudas (Liūdukas) Mažylis, Rimgailė Mažylytė, Julijona 
(Julytė) Mažylienė, Jonas Mažylis, Antanina (Močiutė) Mažylienė, Liūda Ras-
teikienė, Anatolijus Rasteika. Antroje: Aleksandros (Alesės) Jankevičienės dukra 
Reda Jankevičiūtė, Prano Mažylio seserys Antanina Bliūdžiuvienė, Aleksandra 
(Alesė) Jankevičienė, Antaninos Bliūdžiuvienės sūnus Jonas Algis Bliūdžius



364 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Šaltinių publikacijos

4–5 pav. Akušeriai ginekologai laidotuvių procesijoje Laisvės al. ties Mickevičiaus g.  



365KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Liudas MAŽYLIS

6 pav. Laidotuvių procesija Laisvės al. ties Raudonojo Kryžiaus ligonine

7 pav. Petrašiūnų kapinėse. Iš dešinės atpažįstami: Liudas (Liūdukas) Mažylis, Reda 
Jankevičiūtė, Aleksandra (Alesė) Jankevičienė, Julijona (Julytė) Mažylienė, Rim-
gailė Mažylytė, Jonas Mažylis, Antanina Mažylienė, Jurgio Jankevičiaus žmona 
architektė Algė Regina Jankevičienė, Liūda Rasteikienė, Anatolijus Rasteika, 
Vytautas Girdzijauskas, Zigmas Januškevičius, Irena Vaitiekūnienė



366 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Šaltinių publikacijos

8 pav. Stambiu planu atpažįstami: Zigmas Januškevičius, Akvilė Zavodžienė, Irena 
Vaitiekūnienė    




